SUSPENSIO QUARUMCUMQUE INDULGENTIARUM ET
PROHIBITIO QUESTARUM

ALBERTUS, Dei et apostolice sedis gratia Maguntinensis et Magdeburgensis archiepiscopus ac Halberstatensium ecclesiarum administrator, per Germaniam primas et sacri Romani imperii archicancellarius, princeps elector, marchio Brandenburgensis, Stetinensis, Pomeranie, Cassuborum Sclavorumque dux, burggravius Nurenbergensis ac Rugie princeps, et frater Johannes Findling,¹ guardianus fratrum ordinis minorum de observantia conventus Maguntinensis, sacratissimarum indulgentiarum in favorem fabrice basilice principis apostolorum de Urbe per sanctissimum dominum nostrum dominum Leonem divina providentia papam decimum concessarum ad Maguntinensem et Magdeburgensem provincias ac illarum et Halberstatensem civitates et dioceses necnon terras et loca illustrissimi et illustrium principum dominorum marchionum Brandenburgensium temporali dominio mediate vel immediate ac directe vel indirecte subiecta nuncii et commissarii auctoritate apostolica specialiter deputati, universis et singulis christifidelibus in dictis provinciis, civitatibus, diocesibus, terris et locis constitutis et ad ea confluentibus salutem in Domino et presentibus fidem indubiam adhibere nostrisque huiusmodi imoverius apostolicis firmiter obedire mandatis.

Iniunctum nobis ab apostolica sede commissionis officium diligenter exequi cupientes, indulgentias predictas aliasque gratias et facultates ad octennium ab earum publicatione computando duraturas cooperante nobis Spiritus sancti gratia non sine cleri et populi devotione dominica prima adventus Domini, que fuit ultima mensis Novembris anni presentis,²⁾ in ecclesiis nostris Maguntinensi et Magdeburgensi prefatis cum crucis erectione et aliis ceremoniis ac solemnitatibus primum intronisavimus et publicavimus intronisarique et publicari fecimus et adiuvante Domino negotium et commissionem huiusmodi pro laude Dei, christifidelium animarum salute dicteque fabricae utilitate et optato fructu prosequi intendentes.

Ad nostrum pervenit auditum, quod predicatorum et aliorum ordinum diversorum fratres et alie ecclesiastice persone in provinciis, civitatibus, diocesis, terris et locis predictis in certis beate Marie virginis aliisque festivitatibus et diebus tam stationum Urbis quam aliarum indulgentias³⁾ etiam plenarias publicant, diversorum etiam negotiorum questores questas suas exercent contra prohibitionem in litteris apostolicis nostre commissionis contentam.

Nos abusus huiusmodi conviventibus oculis ferre non valentes neque debentes, omnes et singulas indulgentias tam a prefato sanctissimo domino nostro papa quam a predecessoribus suis et ab apostolica sede vel eius auctoritate quibuscumque ecclesiis cathedralibus etiam metropolitanis seu earum fabricis, monasteriis, hospitalibus etiam sancti Spiritus de Saxia de Urbe ordinis sancti Augustini, etiam quas felicis recordationis Julius papa secundus eidem hospitali sancti Spiritus concessit, et aliis piis locis, universitatibus et confraternitatibus cuiuscumque qualitatis et ad quemcumque usum etiam laicorum et clericorum institutis et singularibus personis tam plenarias perpetuas quam temporales in vita et in mortis articulo, ac quascumque facultates quibusvis personis cuiuscumque dignitatis etiam cardinalatus honore aut legationis officio fungentibus super premissis aut aliquo premissorum hactenus a prefato Julio et aliis pontificibus Romanis etiam in eisdem provinciis, civitatibus, diocesis, terris et locis etiam pro eadem fabrica, quoad easdem nostras provincias, civitates, terras et loca prefata et in illis morantes ac ad ea declinantes personas concessas, etiam quascumque clausulas ipsarum preservativas adversus revocationes et suspensiones earundem in se continentes auctoritate apostolica, qua per litteras prefati sanctissimi domini nostri, domini Leonis divina providentia pape decimi fungimur, dicto octennio a die publicationis prenarrate inchoando durante suspendimus et suspensas esse decernimus et declaramus. Prohibentes, prout idem dominus noster prohibuit, omnino questas quascumque suspensarum pro tempore indulgentiarum huiusmodi occasione fieri solitas ac mandantes universis et singulis locorum ordinariis et quibuscumque aliis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis vel preeminentie existant, sub excommunicationis late sententie ac mille ducatorum auri dicte fabricae applicandorum penis ipso facto incurrendis, ne per se vel eorum vicarios seu officiales licentiam faciendi questas aliquibus questoribus sive nunciis alicuius ordinis vel religionis aut fraternitatis vel hospitalis aut alias quolibet in provinciis,

civitatibus, terris et locis predictis deputatis verbo vel in scriptis suspensione huiusmodi durante concedere, quinimmo questores omnes et singulos, quos in eorum iurisdictione reppererint, cum eorum rebus et bonis tanquam fabrice predicte applicatis ad nos seu cameram apostolicam fideliter deferri procurent.

QUE OMNIA et singula necnon litteras apostolicas super premissis confectas vobis omnibus et singulis supradictis intimamus, insinuamus et notificamus ac ad vestram et cuiuslibet vestrum noticiam deducimus et deduci volumus per presentes.

Datum et actum in arce sancti Martini apud civitatem nostram Maguntinensem sub dicte fabrice sigilli appensione anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo sexto, indictione quarta, die vero Jovis quarta mensis Decembris, pontificatus prefati domini nostri Leonis pape decimi anno quarto, presentibus ibidem honorabilibus nobis dilectis devotis Balthasare Grabeschlag et Diethero Wertorff,³ ecclesie nostre Maguntinensis canonicis, testibus ad premissa vocatis specialiter atque rogatis.

Et ego Johannes Winneck,⁴ clericus Moguntinensis diocesis, publicus sacra imperiali auctoritate notarius causarum quam sancte Moguntinensis sedis scriba iuratus, quia dictarum indulgentiarum suspensioni, prohibitioni et mandato omnibusque aliis et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, fierent et agerentur, unacum prenominitis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi, idcirco presens publicum suspensionis instrumentum manu alterius scriptum exinde confeci, subscripsi et in hanc publicam formam redegi signoque nomine et cognomine meis solitis et consuetis unacum dicte fabrice sigilli appensione consignavi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

a) Vorlage: indulgentiarum.

1) Vgl. zu ihm FABISCH/ISERLOH, *Dokumente* (wie Anm. 228), S. 224 f., Anm. 2. 2) 30. Nov. 1516 3) Balthasar Groschlag von Dieburg, *Domkapitular 1505–1535 und Theodor von Wertorf, Domkapitular 1515–1532* (HERRMANN, *Protokolle* (wie Anm. 225), S. XX–VIII). 4) Johannes Winneck (auch Windeck) stammte offenbar aus Kassel und immatrikulierte sich 1493 in Erfurt (JOHANN CHRISTIAN HERMANN WEISSENBORN [Bearb.], *Acten der Erfurter Universitaet [Geschichtsquellen der Provinz Sachsen und angrenzender Gebiete 8]*, Teil 2, Halle 1884, S. 178). 1519 hatte er für kurze Zeit ein Vikariat am Mainzer Dom inne (HERRMANN, *Protokolle* [wie Anm. 225], S. XXXII). Als Notar ist er bei MAYER, *Notariat* (wie Anm. 233), Anhang, S. 92, 53 f., Nrn. 903, 904, 910, erst 1536–1541 belegt.